サービスの計測に関する検討会（第１回）議事概要

１ 日時  平成21年10月23日（金） 10：00～11:20

２ 場所  総務省第２庁舎 ６階特別会議室

３ 出席者

構成員：総務省統計局、総務省政策統括官、文部科学省、経済産業省、日本銀行

事務局：総務省統計審査官ほか

４ 議事

(1) サービスの計測に関する検討会の検討事項及び検討の進め方

(2) 需要調査について

(3) その他

５ 議事の概要

(1) 検討会開催に当たり、冒頭、総務省統計審査官から挨拶があり、その後、各構成員から自己

紹介が行われた。

(2) 「サービスの計測に関する検討会の検討事項及び検討の進め方」について、事務局から、資

料１～３に基づき説明が行われた。

(3) 「需要調査について」について、事務局から、資料４～５に基づき説明が行われ、その後、

構成員から、サービス分野に関する統計調査の現状や課題等についての紹介が行われた。その

主な発言内容は以下のとおり。

○ 医療の品質調整や教育の成果・評価等のサービスの計測について、その必要性はあると

認めるものの、実際に計測方法を確立するのは非常に難しいと思う。

○ サービスの生産性を計測するに当たって、一つの統計調査でアウトプット及びインプッ

トの両方を把握するのは困難であるため、複数の統計データを利用していくことが重要で

ある。

○ サービスの生産量や価格の定義を明確にすることは、サービス統計調査の基本である。

(4) その他

次回開催については、後日、メールにて連絡。

＜文責：総務省政策統括官（統計基準担当）付統計審査官室＞